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ХУЛОСАИ
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 
ба диссертатсияи Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи «Шароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога, аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикам тарбия, 
(13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи томактабй)

Рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи «Шароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй» дар кафедраи педагогикаи умумидонишгохй ва 
кафедраи назария ва методикаи тарбияи томактабии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй ба анчом 
расидааст.

Мавзуи рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй» бо карори Шурой олимони 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 
аз 28 декабри соли 2018, №6/9.2 тасдик гардидааст.

Рохбари илмии Шарифзода Наргис Достй доктори илмхои 
педагога, профессор Иматзода Лутфия Махмадулло таъин гардидааст.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои минимум тахти 
№742 аз 19.05.2022 аз чониби Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон дода шудааст.

Унвончу Шарифзода Наргис Достй соли 1993 факултети забои ва 
адабиёти руси Донишкадаи давлатии омузгории шахри Кулобро бо 
ихтисоси забон ва адабиёти рус дар мактаби миллй (дипломи аъло) ва 
соли 2015 факултети тахсилоти томактабй ва ибтидоии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айниро бо 
ихтисоси педагогика ва психологияи томактабй (дипломи аъло) хатм 
намудааст.
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Дар давоми омодасозии диссертатсия Шарифзода Наргис Достй 
унвончуи кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй буда, солхои 
1996-2018 дар вазифаи мудири ширхоргох-кудакистони №№17, 104 ва 
45-и шахри Душанбе фаъолияти пурсамар намудааст. Мохи марти соли 
2018 ба вазифаи Сардори Раёсати кор бо занон ва оилаи макомоти 
ичроияи хокимияти давлатии шахри Душанбе таъин гардидааст. 
Минбаъд, аз 19 июни соли 2020 то имруз дар вазифаи муовини Раиси 
нохияи Исмоилии Сомонии шахри Душанбе фаъолият менамояд.

Рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй «Шароитхои педагогии 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй» дар мачлиси якчояи кафедраи педагогикаи умумидонишгохй 
ва кафедраи назария ва методикаи тарбияи томактабии факултети 
тахсилоти томактабй (Суратчаласа аз 24.05.2022с.,№6) мухокима 
гардида, барои баррасй ба чаласаи васеи Шурой олимони факултети 
тахсилоти томактабй пешниход гардидаст. (Суратчаласа аз 27.05.2022с., 
№5).

Аз руи натичахои мухокимаи рисолаи илмии Шарифзода Наргис 
Достй дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи 
хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй» чунин хулоса карда 
шуд:

Диссертатсия ба омузиши ташаккули заминаи дониш ва малакахои 
амалии тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй 
бахшида шудааст. Мубрамияти тахкикот бо он муайян мегардад, ки 
масъалаи саломатии кудакони синни томактабй хамеша дар маркази 
диккати мураббиёну волидон карор дошта, мухимияти он то имруз аз 
мадди назар дур намегардад, зеро тагирёбии шароити ичтимой на танхо 
ба тачдиди назар, балки ба фаркияти чиддии нуктаи назари муассисахои 
гуногуни ичтимой оид ба хадафхо ва мундаричаи рушди чисмонй ва 
рухии кудаки синни томактабй оварда расонид.

Тахкикоти диссертатсионй дар асоси талаботхои амалигардонии 
Барномаи давлатии рушди тахсилоти томактабй дар Ч,умхурии 
Точикистон барои солхои 2020-2025, Барномаи миллии ташаккули тарзи 
хаёти солим дар Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2011-2020, 
Накшаи корхои илмй-тахкикотии ДДОТ ба номи Садриддин Айнй, 
накшаи дурнамои кафедраи педагогикаи умумидонишгохй ва тахсилоти 
томактабй барои солхои 2017-2022 ва тадбики Стандарта тахсилоти 
томактабй дар Ч,умхурии Точикистон дар раванди кори таълиму 
тарбиявй ба ичро расидааст.
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Тавре ки тачриба нишон медихдд ва тахкикоти педагоги тасдик 
мекунанд, волидон афзалияти муассисаи томактабиро дар халли 
масъалахои таълимй эътироф мекунанд, аммо иштироки онхоро дар 
раванди педагога зарур намешуморанд. Мураббиён накши оиларо кам 
кадр мекунанд ва саъй намекунанд, ки бо падару модарон дар бобати 
таълим ва тарбияи фарзанд дар хамкорй бошанд, бинобар ин онхо фикру 
мулохизахоро дуруст ташкил намекунанд ва аз таъсири оила дар тарбияи 
кудак ба таври кофй истифода намебаранд.

Хдмин тарик, шароити объективии ичтимой зарурати тахкикоти 
мустакили педагогии роххо ва шартхои ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудаконро дар шароити хамкорй байни муассисахои 
томактабй ва оила ба вучуд меорад.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикоти мазкурро асархои 
илмию назариявии олимони хорич дар бораи назарияи тарбияи 
педагогии шахсият (А.С. Белкин, А.В. Запорожетс, Н.Я. Михайленко, 
А.В. Петровский), назарияи ташаккули тарзи хаёти солим (И.А. 
Аршавский, Н.М. Амосов, Н.Г. Веселов, М.Я. Виленский, Н.П. Дубинин, 
Ю.П. Лиситсин, В.П. Петренко), мафхуми модели арзишй-ичтимоии 
саломатй (Е.И.Овчаров), мукаррарот дар бораи сохтори муносибатхои 
арзишй (Л.И. Рувинский) муайян намудаанд.

Масъалахои рушди гояхои фалсафй, педагогй, тиббй дар бораи 
арзиши саломатй ва роххои хифзи он дар адабиёти илмй ба кадри кофй 
фаро гирифта нашудаанд. Равиши таблиготй оид ба ташаккули тарзи 
хаёти солим дар асархои мухаккикони ватанй И.Х. Каримова, 
Д.Каримова, НДосимова, Ш.Сафаров, Ф.Партоев, Б.Ашурова, 
Х.Рахимзода, Л.А. Губанова ва дигарон мавриди тахкик карор ёфтаанд.

Дар кори илмии Ш.А.Сафаров масъалаи ташаккули тарзи хаёти 
солими хонандагони хурдсол тавассути бозихои миллй тибки талаботи 
педагогй омухта мешавад. Мушкилоти масъала ва технологиям 
ташаккули тарзи хаёти солим дар байни хонандагони интернатхои 
махсус дар рисолаи Ф.Ш.Партоев баррасй гардидааст. Дар тахкикоти 
Д.Д. Каримова масъалахои ташкил ва гузаронидани чорабинихо оид ба 
тарбияи чисмонй ва солимгардонй дар интернатхои ёрирасон дида 
шудааст.

Навоварии илмии кор иборат аст аз:
- тахкики мазмуни «асосхои тарзи хаёти солим», ки ташаккули 

гояхои ибтидоиро дар бораи чисми инсон, омилхои нигохдорй ва 
мустахкам намудани саломатй, мавчудияти одатхои тарзи хаёти солим, 
фахмидани вобастагии саломатии шахе аз вазъи мухити зист иборат аст;
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- коркарди модели хамкории педагогй «кудак - падару модар - 
мураббй» дар ташаккули асосх,ои тарзи хаёти солим мавриди озмоиш 
карор додан;

фарохамоварии шароити педагогй барои ташаккули 
бомуваффакияти асосхои тарзи хаёти солим дар муассисаи таълимии 
томактабй ва оила, истифодаи шаклхои интерактивии муносибат байни 
иштирокчиёни раванди педагогй ва усулхои таълими педагогй мавриди 
истифода карор ёфт.

Ахамияти амалии омузиш аз истифодаи маводи назариявй ва 
илмй-методй, ки дар кор оид ба хамкории муштараки оила ва муассисаи 
таълимии томактабй, ки дар раванди ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солими кудакони синни калони томактабй рохандозй мегарданд, иборат 
мебошад. Инчунин, курси махсуси "Омодасозии мураббиёни оянда 
барои ташкили кор оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни томактабй" барои омодасозии донишчуёни факултахои 
тахсилоти томактабии донишгоххои омузгорй амалй карда мешавад. 
Барномаи пешниходшуда барои кормандони муассисахои таълимии 
томактабй дар системаи такмили ихтисоси мураббиёну мудирон 
истифода мешавад.

Мухтавои диссертатсия дар шакли маъруза дар конференсияхои 
харсолаи илмию назариявии хайати профессорону устодони донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, Раёсати 
маорифи шахри Душанбе, Раёсати кор бо занон ва оилаи шахри 
Душанбе мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст.

Инчунин, аз руи мавзуи рисолаи илмй чамъ 10 макола, аз он чумла 
5 макола дар мачаллахое, ки аз чониби КОА ФР ва КОА назди 
Президента Ч^умхурии Точикистон пазируфта шудаанд, чоп шудааст.

Таркиби рисолаи илмй аз мукаддима, ду боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт 187 номгуй иборат буда, 161 сахифаи компютериро фаро 
мегирад. Дар рисола 7 диаграмма ва 4 чадвал чой дода шудааст.

Дар мукаддима мубрамият, ахамияти илмию амалии тахкикот 
асоснок карда шудааст, максаду вазифахо, объект, предмет ва мавзуи 
тахкикот муайян карда шудаанд, фарзия ба таври дакик ва мухтасар 
ифода карда шудааст, асосхои методологй ва назариявй, методхои 
тадкикот нишон дода шудаанд, навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва 
амалии натичахои бадастомада инъикос гардидаанд, масъалахои дар 
химоя тасдикшаванда баён гардидаанд.

Барои расидан ба хадафи тахкикот ва халлу фасли масъалахои 
гузошташуда методхои пажухишии зерин ба кор бурда шуданд: тахлили 
назариявии адабиёти илмию методй; тахкикоти илмй; омузиши тачрибаи
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педагогй; методхои ташхией; методхои тачрибагузории педагогй; 
методхои пурсиш, тахлил ва мушохида.

Дар боби якум «Асосхои назариявии ташаккули тарзи хаёти солим 
дар кудакони синни калони томактабй» масъалаи асосхои назариявй- 
методологии ташаккули фарханги чисмонии инсон хамчун як кисми 
мухими фарханги умумичахонй мавриди тахлил карор меёбад. Ягонагии 
чахонбинй, чузъхои зехнй ва чисмонии фарханги чисмонии шахе бояд 
принсипи асосии ташаккули он гардад.

Дар ин боб тахлили асосхои ташаккули тарзи хаёти солим дар 
адабиёти ватанию хоричй аз нуктаи назари педагогй, равонй, фалсафй ва 
тиббй дар бораи арзиши саломатй ва роххои хифзи он зимни тахлили 
адабиёти илмй ва методй мавриди барраей карор ёфтааст. Масъалаи 
ташаккули тарзи хаёти солим дар асархои мухаккикони ватанию хоричй 
аз чумла, Аршавский, Н.М. Амосов, Н.Г. Веселов, М.Я. Виленский, Н.П. 
Дубинин, Ю.П. Лиситсин, В.П. Петренко Губанова Л.А., Каримова Д.Д., 
Сафаров Ш.А., Кодиров К.М., Партоев Ф.Ш. дида баромада шудаанд.

Кдйд мегардад, ки масъалаи тарбияи наели солим дар айнй замон 
мухимиятро пайдо намудааст, зеро бисёр омилхо ба бад шудани 
саломатй, аз чумла муносибати нодурусти муассисаи таълимии 
томактабй ва оила ба нигохубини дуруст ва хифзи саломатии кудакон 
таъсир мерасонад. Масъалаи вазъи саломатии кудакони синни 
томактабй дар чумхурй на танхо мушкилоти тиббй, балки мушкилоти 
чиддии педагогй низ мебошад ва имруз хифзу тахкими саломатии 
кудакон яке аз самтхои афзалиятноки кудакистону оила махсуб меёбад.

Маълум аст, ки синну соли томактабй дар ташаккули пояхои 
солимии чисмонй ва рухй ахамияти мухим дорад. Махз дар 7-соли 
аввали хаёт инкишофи пуршиддати узвхо ва ташаккули системахои 
функсионалии бадан ба амал меояд, хислатхои асосии шахсият гузошта 
мешаванд, муносибат ба худ ва дигарон ташаккул меёбад. Дар ин 
мархила ташаккул додани заминаи дониш ва малакахои амалии тарзи 
хаёти солим, ниёзмандии бошуурона ба тарбияи мунтазами чисмонй ва 
варзиш хеле мухим хисобида мешавад.

Боби дуюми рисола «Шароитхои педагогии ташаккули асосхои 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй» аз се фасл 
иборат мебошад. Дар он диссертант зимни баргузории чараёни тахкикот 
меъёрхо ва сатхи омодагии мураббиёнро барои татбики технологияи 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни томактабй 
мавриди озмоиш карор додааст.

Дар рафти кор, хамчун як чанбаи нави мушкилот, хусусиятхои 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони
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томактабй баррасй намуда, барои ноил шудан ба хддафи гузошта 
методу уеул ва методикаи ташхиеу ташкили еиетемаи кори педагогй дар 
доираи масъалаи баррасишавандаро мавриди коркард карор додааст.

Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни 5-7 сола муаяйн гардида, натичахои озмоиши тахкикотй 
бо нишондихандахои меъёр дар раванди назарпурсй, мусохиба, сухбат 
ва тахлили фаъолияти мураббиёну волидоне, дар таъмину нигохубини 
хифзи саломатии кудакони иштирок менамоянд, асоснок гардидаанд.

Натичахои тахкикот метавонанд хангоми коркарди чанбахои 
педагогии баланд бардоштани самаранокии раванди кор дар самти 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар муассисаи томактабй ва оила 
истифода гардида, инчунин мавриди таваччухи мутахассисони сохаи 
педагогика, психология, тиб ва сотсиология карор гирад.

Натичахои тахкикоти илмй дар 14 маколаю фишурда ва маърузахо 
дар конференсияхои байналмилалию чумхуриявй инъикос ёфтаанд. 
Маколахои зерини дар нашрияхои илмии такризшаванда чопнамудаи 
унвончуй мазмуни рисоларо фаро мегиранд:
1.Шарипова Н.Д. Тарбияи экологии кудакони синни томактабй 
мавриди шиносой бо табиати кишвар. /Н.Шарипова [Фишурда] // Паёми 
Донишгохи омузгорй. 2018. № 4 (76). С.72-75. 18ВЫ 2219-5408.
2. Шарипова Н.Д. Хусусиятхои ташаккули тассавуроти кудакон дар 
бораи тарзи хаёти солим /Н.Шарипова [Фишурда] // Паёми Академиям 
тахсилоти Точикистон. 2019. № 2 (31). С.44-48.
3. Шарипова Н.Д. Роххои босамари баландбардории сифати таълим 
тавассути чорисозии тачрибаи пешкадами педагогй /Н.Шарипова 
[Фишурда] //Паёми Донишгохи миллй. 2019. № 10. К.2. С. 183-187.
I8ВN 2074-1847.
4. Шарифзода Н. Метод ва усулхои муътадилсозии холати эмотсионалй 
дар кудакон /Н.Шарифзода [Фишурда] //Паёми Пажухишгохи рушди 
маориф. 2020. № 1 (29). С.27-31. 13ВЫ 2617-5620.
5. Шарифзода Н. Ташаккули лаёкат ва истеъдод дар кудакони 
синни томактабй. /Н.Шарифзода [Фишурда] //Паёми Пажухишгохи 
рушди маориф. 2022. №2 (38). С.96-103. 18ВЫ 2617-5620.

Бо назардошти хулосаи мукарризон ва иштирокчиён чаласа карор
кард:

1. Рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй» кории илмии мустакилона 
баанчомрасида, ки дар он муаллиф ба халли вазифахои дар назди 
тахкикот гузошташуда ноил шудааст, хисоб карда шавад.
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2. Рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй» ба талаботи КОА-и Ч,Т, ба шифри 
13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия, (13.00.06.01 -  Назария ва 
методикаи тарбияи томактабй) чавобгу мебошад.

3. Рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй» барои химоя дар Шурой 
диссертатсионии бЭ-КОА-ОЗО назди Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон пешниход 
карда шавад.

Хулоса дар чаласаи кафедраи педагогикаи умумидонишгохй ва 
кафедраи назария ва методикаи тарбияи томактабии факултети 
тахсилоти томактабй, суратчаласа аз 24.05.2022с., №6 кабул шудааст.

Дар чаласа иштирок карданд - 16нафар.
Карор бо як овоз кабул шуд.

«Тарафдор» -16 нафар.
«Зид»- нест.
«Бетараф»-нест.

Мудири кафедраи педагогикаи умумидонишгохй,
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй
н.и.п., дотсент ( Г З.Ч-Наимов

Мудири кафедраи назария ва методикаи 
тарбияи томактабии факултети тахсилоти
томактабй, н.и.п. С? ^  Х,.Кдюмова

Котиби чаласа, н.и.п. _у г Ф.Арбобова

Сурога: 734003 Ч,умхурии Точикистон, ш.Душанбе, х.Рудакй,121. 
тел.моб. 918657194, сурогаи электронй: па1тоу_2@таП.ги 
Сомонаи ДДОТ ба номи С.Айнй: улууу.Цри.ц'

//в/Л-//
Имзохои З.Ч^.Наимов, Х Д аю м ова, Ф .А рбобова|
Сардори Раёсати кадр ва корх,ои махсуси о И

ДДОТ ба номи С.Айнй уД.Мустафозода


